
VISTI 

VISTO 

RITENUTO 

ORDINANZA 03 I 2014 

Direzione Aeroportuale 
Milano Linate 

Abrogazone di Ordinanze scadute, obsolete, non più applicabili 

Il Direttore dell'Aeroporto di Milano Linate 
Capo della Direzione Aeroportuale di Milano Linate 

gli articoli 687, 693, 705, 718, del Codice della Navigazione approvato con R.D. n. 327 
del 30 marzo 1942 e successive modifiche; 

il Decreto 250/97 che istituisce l'Ente Nazionale per l'Aviazione Civile (ENAC); 

necessario riordinare l'elenco delle Ordinanze in vigore sull'Aeroporto di Milano Linate, 
abrogando quelle scadute, obsolete, non più applicabili; 

CONSIDERATO Il continuo aggiornamento della normativa nazionale ed europea, specialmente in materia 
di security, che rende rapidamente obsolete alcune norme locali; 

RITENUTO necessario aggiornare l'elenco delle Ordinanze in vigore pubblicato nel sito web della 
soc. SEA S.pA "www.seamilano.eu" a favore dell'utenza che ha necessità di 
consultazione; 

ORDINA 

Art. 1. Applicabilità 
La presente Ordinanza è applicabile sull'Aeroporto di Milano Linate. 

Art. 2. Ordinanze abrogate 
Le Ordinanze richiamate nella seguente tabella sono abrogate. 
Nella quarta colonna sono indicate le motivazioni dell'abrogazione. 
Sarà cura della soc. SEA S.pA tenere sempre aggiornato l'elenco delle Ordinanze dell'Aeroporto 
di Milano Linate pubblicate a favore dell'utenza nel proprio sito internet "www.seamilano.eu", 
cancellando di volta in volta le Ordinanze in scadenza o abrogate e lasciando in visione 
esclusivamente quelle in vigore. 

N. DATA 
4 13/07/1989 

2 04/05/1990 

5 27/09/1990 
1 05/01/1991 
2 29/06/1991 
7 19/12/1991 

6 25/10/1990 

25 01/07/2002 

Aeroporto "Enrico Forlanini" 
20090 Linate (Milano) 
c.f. 97158180584 

ARGOMENTO 
Norme e Procedure per Stati di Allarme, 
Emergenza ed Incidente relative al 
traffico aereo 

Trasferimento 
.. 

di controllo servizIo 
radiogeno bagagli registrati dei voli ad 
alto rischio 
Limitazione movimenti Av. Generale 
Limitazione movimenti Av. Generale 
Limitazione movimenti Av. Generale 
Limitazione movimenti Av. Generale 

Regolamentazione servizio deposito 
bagagli 
Piani di carico e centraggio 

MOTIVO ABROGAZIONE 
Abrogata dall'Ordinanza 30/2005 con la 
dicitura "abroga ogni altra disposizione 
emanata dalla D.CA con essa 
contrastante", in quanto obsoleta e non più 
applicabile. 
Ordinanza superata dalle vigenti 
disposizioni del PNS. 

Prorogata da Ord. 1/91 
Prorogata da Ord. 2/91 
Prorogata da Ord. 7/91 
Abrogata, insieme alla 5/90, 1/91 e 2/91 
dalla presente Ordinanza 03/2014 in 
quanto obsolete e non più applicabili. 
Ordinanza obsoleta e non più applicabile. 

Abrogata da Ord. 111/05 

tel. +39 02 74852952 
fax. +39 02 7560264 

aero.linate@enac.gov.it 
www.enac.gov.it 



23 09/05/2003 Cerimonia per le vittime dell'incidente Scaduta il 14.05.2003 
di Linate in data 8 ottobre 2001 

1 16/01/2004 Operazioni in Bassa Visibilità Abrogata da Ordinanza 19/05 con la 
dicitura "essa annulla e sostituisce la 
precedente Ordinanza 1/2004 e abroga 
ogni altra disposizione emanata dalla 
D.C.A. con essa contrastante". 

2 19/01/2004 Operazioni in Bassa Visibilità Abrogata da Ordinanza 19/05 con la 
dicitura "essa annulla e sostituisce la 
precedente Ordinanza 1/2004 e abroga 
ogni altra disposizione emanata dalla 
D.C.A. con essa contrastante". 

3 31/05/2004 Operazioni in Bassa Visibilità Abrogata da Ordinanza 19/05 con la 
dicitura "essa annulla e sostituisce la 
precedente Ordinanza 1/2004 e abroga 
ogni altra disposizione emanata dalla 
D.CA con essa contrastante". 

31 28/07/2004 Movimentazione aeromobili in Aggiornata da Ordinanza 47/05 e abrogata 
arrivo/partenza sul piazzale Ovest dalla presente Ordinanza 03/2014 in 

quanto obsoleta e non più applicabile. 
47 21/03/2005 Norme per la movimentazione degli Ordinanza obsoleta e non più applicabile, 

aeromobili dell'Aviazione Generale in superata da norme pubblicate in AIP Italia, 
arrivo/partenza sul piazzale Ovest. Regolamento di Scalo, ecc. 

36 29/11/2004 Norme per la formazione in materia di Modificata da Ordinanza 86/05 
sicurezza del personale dipendente 
degli operatori che espletano attività in 
aeroporto 

86 29/04/2005 Norme per la formazione in materia di Prorogata da Ordinanza 107/05 
sicurezza del personale dipendente 
degli operatori che espletano attività in 
aeroporto 

107 28/06/2005 Norme per la formazione in materia di Prorogata da Ordinanza 02/06 
sicurezza del personale dipendente 
degli operatori che espletano attività in 
aeroporto 

2 19/01/2006 Norme per la formazione in materia di Abrogata insieme alla 36/04, 86/05 e 
sicurezza del personale dipendente 107/05 in quanto superate dalle vigenti 
degli operatori che espletano attività in disposizioni in materia di security. 
aeroporto 

76 06/12/2006 Adozione del Regolamento di Scalo Sostituita da Ordinanza 83/07 
per l'Aeroporto di Milano Linate 

77 20/12/2006 Differimento entrata in vigore Ord. Sostituita da Ordinanza 83/07 
76/2006 

83 06/12/2007 Adozione della revisione 1.1 del Sostituita da Ordinanza 424/08 
ReQolamento di Scalo 

424 30/12/2008 Approvazione e adozione Edizione 2.0 Sostituita da Ordinanza 01/11 
del Regolamento di Scalo 

1 28/06/2011 Adozione Regolamento di Scalo Sostituita da Ordinanza 08/12 
Revisione 2.1 

25 06/07/2007 Recepimento Schede di Sicurezza del Ordinanza superata dal PNS vigente. 
Programma Nazionale di Sicurezza 
(PNS) 

27 05/12/2007 Procedure contenute nel Programma Ordinanza obsoleta e superata dalle 
Aeroportuale di Sicurezza vigenti disposizioni in materia di security. 

8 29/01/2010 Attuazione delle Parti Critiche dell'Area Ordinanza obsoleta e superata dalle 
Sterile dell'Aeroporto di Milano Linate vigenti disposizioni in materia di security. 
ai sensi del Reg. (CE) 1138/04 del 
21/06/2004 

3 29/06/2012 Visita di Sua Santità Benedetto XVI a Validità: 01/06/2012 - 03/06/2012 
Milano Linate - Disposizioni operative Scaduta 
per la sicurezza delle persone e mezzi 

ENAC - DA Milano Linate - Ordinanza n.03/2014 2 



Art. 3. 

2 22/03/2013 Evento EasyJet del 25 marzo 2013 a Scaduta il 25.03.13 
Milano Linate 
Disposizioni operative per la sicurezza 
delle persone e mezzi 

13 25/07/2013 Disciplina della circolazione lato città Scaduta il 03.08.13 
Aeroporto di Milano Linate 
Aggiornamento Temporaneo - LUGLIO 
2013 dell'ORDINANZA 04/2011 

Lavori di rifacimento del manto stradale 
lungo le corsie 1 e 2 lato partenze 
dell'aerostazione passeggeri 
dell'aeroporto di Milano Linate 

2 17/01/2014 Disciplina della circolazione lato città Scaduta l' 01.02.2014 
Aeroporto di Milano Linate 
Aggiornamento Temporaneo - LUGLIO 
2013 dell'ORDINANZA 04/2011 

Lavori di rifacimento della segnaletica 
stradale lungo le corsie 1 e 2 lato 
partenze dell'aerostazione passeggeri 
dell'aeroporto di Milano Linate. 

Ordinanze in vigore 
Le Ordinanze richiamate nella seguente tabella sono quelle in vigore alla data del 12 febbraio 
2014. 

N. DATA ARGOMENTO 
1 25/10/1999 Divieto di fumo nelle aree adibite ad uso pubblico. 
42 29/11/2002 Procedura di movimentazione della merce radioattiva 
111 15/07/2005 Revisione di Procedure Aeroportuali e Ordinanze nelle quali è interessata l'Unità 

Operativa Circoscrizionale della Direzione Aeroportuale di Milano Linate 
Modifica Ord. 25/02 e 23/04 nonché procedure allegate all'ordinanza stessa 

26 05/12/2007 Procedure di intervento per situazioni improvvise di rischio elevato 
10 13/05/2010 Ordinanza Piano emergenza incidente aereo Ed.3 del Febbraio 2013 
2 15/12/2011 Norme per la prevenzione delle inosservanze in materia di Siot di cui ai Regolamenti 

(CE) 95/1993 e 793/2004 
4 23/12/2011 Disciplina della circolazione lato città Aeroporto di Milano Linate 
1 13/01/2012 Norme e procedure per le Operazioni effettuate con Bassi Valori di Visibilità 
2 27/02/2012 Inquinamento acustico Aeroporto internazionale di Milano Linate 
7 12/10/2012 Norme per l'accesso e la circolazione delle persone e dei mezzi nell'area sterile 

dell'aeroporto 
8 19/12/2012 Adozione del Regolamento di scalo per l'Aeroporto di Milano Linate, edizione 3.0 
1 19/03/2013 Disciplina della circolazione lato città Aeroporto Milano Linate - Integra Ord. 04/11 -

1 ° Aggiornamento 
11 05/07/2013 Disciplina della circolazione lato città Aeroporto di Milano Linate 

2° Aggiornamento - GIUGNO 2013 dell'ORDINANZA 04/2011 

Adeguamento delle disposizioni per l'accesso e sosta nell'Area aeroportuale interna 
regolamentata lato ovest dell'aeroporto di Linate. Aerostazione Aviazione Generale 

12 09/07/2013 Disciplina della circolazione lato città Aeroporto di Milano Linate 
3° Aggiornamento - LUGLIO 2013 dell'ORDINANZA 04/2011 

Disposizioni temporanee per il transito di bus pubblici nell'area aeroportuale interna 
regolamentata - lato nord dell'aeroporto di Milano Linate 

17 14/10/2013 Interventi urgenti in materia di security sulle aree esterne alla recinzione aeroportuale 
dello scalo di Milano Linate. 

ENAC - DA Milano Linate - Ordinanza n.03/2014 3 



18 09/08/2013 Disciplina della circolazione lato città Aeroporto di Milano Linate 
40 Aggiornamento - OnOBRE 2013 dell'ORDINANZA 04/2011 

Svolgimento attività commerciali nelle aree del sedime - Zone Air Side e Land Side. 
19 27/11/2013 Disciplina della circolazione lato città Aeroporto di Milano Linate 

50 Aggiornamento - NOVEMBRE 2013 dell'ORDINANZA 04/2011 

Sistemi automatici per il controllo dell'accesso nelle corsie riservate antistanti 
l'aerostazione di Linate Nord. 

1 15/01/2014 Disciplina della circolazione lato città Aeroporto di Milano Linate 
60 Aggiornamento - GENNAIO 2014 dell'ORDINANZA 04/2011 

Le Ordinanze attualmente in vigore, richiamate nel presente articolo, saranno pubblicate da SEA 
S.p.A. e consultabili sul proprio sito "www.seamilano.eu". 

Art. 4. Rispetto dell'ordinanza 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza. 

Art. 5. Decorrenza. 
La presente Ordinanza decorre a far data dal 12.02.2014. 

Milano, 10 Febbraio 2014 

IIDire~ 
Dott. ~~,~errone 

ENAC - DA Milano Linate - Ordinanza n.03/2014 4 




